
Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 1 из 8 

 

Название документа 
Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортном обслуживании инвалидов в Омской области" 
(вместе с "Порядком транспортного обслуживания инвалидов в Омской области") 

Текст документа 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 октября 2013 г. N 147-п 

 
О ТРАНСПОРТНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ ИНВАЛИДОВ В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства труда и социального развития Омской области 

от 29.11.2013 N 165-п, от 17.02.2014 N 31-п, от 31.03.2014 N 50-п, 
от 22.12.2015 N 174-п, от 15.06.2020 N 87-п) 

 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Омской области "О социальной защите инвалидов в 

Омской области" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок транспортного обслуживания инвалидов в Омской области. 

2. Признать утратившими силу: 

1) распоряжение Министерства труда и социального развития Омской области от 10 июня 2008 года N 
245-р "О службе "Социальное такси"; 

2) распоряжение Министерства труда и социального развития Омской области от 31 июля 2008 года N 
345-р "О внесении изменения в распоряжение Министерства труда и социального развития Омской области 
от 10 июня 2008 года N 245-р "О службе "Социальное такси". 

 
Министр 

М.Ю.Дитятковский 
 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства труда и 

социального развития Омской области 
от 28 октября 2013 г. N 147-п 

 
ПОРЯДОК 

транспортного обслуживания инвалидов в Омской области 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства труда и социального развития Омской области 

от 29.11.2013 N 165-п, от 17.02.2014 N 31-п, от 31.03.2014 N 50-п, 
от 22.12.2015 N 174-п, от 15.06.2020 N 87-п) 

 

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления транспортного обслуживания 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 8 

 

инвалидов в Омской области (далее - транспортное обслуживание). 

2. Транспортное обслуживание предоставляется инвалидам, в том числе детям-инвалидам (далее - 
клиенты), бюджетными учреждениями Омской области - комплексными центрами социального 
обслуживания населения (далее - учреждения), бюджетным учреждением Омской области "Центр 
социальной адаптации" (далее - БУ ЦСА) в рамках услуг, оказываемых службой "Социальное такси". 

3. Транспортное обслуживание предоставляется при следовании к социальным объектам. 

Под социальными объектами в настоящем Порядке понимаются территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, находящиеся на территории Омской области, 
государственные органы Омской области, медицинские и санаторно-курортные организации, 
государственные учреждения социальной защиты населения Омской области (учреждения социального 
обслуживания Омской области, государственные учреждения Омской области - многофункциональные 
центры предоставления государственных и муниципальных услуг), спортивные организации, организации 
культуры, образовательные организации, организации, осуществляющие обучение, организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, учреждения медико-социальной экспертизы, 
протезно-ортопедические предприятия, организации жилищно-коммунального комплекса, торговли, 
бытового обслуживания, объекты транспортной инфраструктуры. 
(п. 3 в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

4. Транспортное обслуживание предоставляется в границах муниципального образования Омской 
области, за исключением случаев нахождения социальных объектов муниципального образования Омской 
области на территории иного муниципального образования Омской области. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

Доставка клиентов в санаторно-курортные организации, находящиеся на территории города Омска и 
Омского района, осуществляется БУ ЦСА из города Омска при наличии у клиента путевки в 
санаторно-курортную организацию. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

5. Транспортное обслуживание предоставляется клиентам на условиях полной оплаты по тарифам, 
установленным органом исполнительной власти Омской области, осуществляющим государственное 
регулирование цен, тарифов, платы, наценок, ставок, надбавок на товары и услуги, действующим на 
момент осуществления транспортного обслуживания, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Омской области. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

6. Транспортное обслуживание предоставляется не более одного раза в три месяца, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 6.1 настоящего Порядка. 
(в ред. Приказов Министерства труда и социального развития Омской области от 17.02.2014 N 31-п, от 
22.12.2015 N 174-п) 

6.1. Транспортное обслуживание предоставляется: 

1) не более четырех раз в месяц детям-инвалидам; 

2) без ограничения количества поездок: 

- инвалидам и детям-инвалидам, ограниченным в способности к передвижению и нуждающимся в 
кресле-коляске в качестве технического средства реабилитации; 

- инвалидам и детям-инвалидам по зрению, нуждающимся в обеспечении собакой-проводником с 
комплектом снаряжения; 

- инвалидам из числа участников Великой Отечественной войны; 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 31.03.2014 N 50-п) 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 8 

 

- инвалидам и детям-инвалидам для прохождения лечебных, профилактических, оздоровительных и 
реабилитационных мероприятий при наличии документов, подтверждающих необходимость проведения 
данных мероприятий. 
(абзац введен Приказом Министерства труда и социального развития Омской области от 31.03.2014 N 50-п) 
(п. 6.1 введен Приказом Министерства труда и социального развития Омской области от 17.02.2014 N 31-п) 

7. Транспортное обслуживание детям-инвалидам и инвалидам, признанным недееспособными, 
предоставляется только при наличии сопровождающих их лиц. 

8. Транспортное обслуживание включает в себя подачу автомобиля к месту отправления клиента и 
лица, его сопровождающего, ожидание в месте отправления со времени, указанного клиентом, до момента 
посадки клиента и лица, его сопровождающего, в автомобиль, доставку клиента и лица, его 
сопровождающего, к социальным объектам, а также ожидание клиента и лица, его сопровождающего, в 
месте назначения и доставку клиента и лица, его сопровождающего, к месту отправления по желанию 
клиента. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

9. Транспортное обслуживание клиентов предоставляется в течение рабочего времени учреждений. 

Для клиентов, указанных в пункте 6.1 настоящего Порядка, БУ ЦСА транспортное обслуживание 
предоставляет круглосуточно. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

10. Транспортное обслуживание не предоставляется в целях оказания срочной (неотложной) 
медицинской помощи клиентам. 

11. Багаж клиента и лица, его сопровождающего, не должен превышать грузоподъемность 
транспортного средства. Физические и химические свойства багажа, его габариты не должны создавать 
угрозу безопасности перевозки. 

12. Для регистрации в качестве получателя транспортного обслуживания клиент обращается в 
учреждение, БУ ЦСА по месту жительства (пребывания) с заявлением о предоставлении транспортного 
обслуживания по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку (далее - заявление). 

13. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность и место проживания клиента; 

2) справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы; 

3) документ, подтверждающий право на меры социальной поддержки, предусмотренные областным 
законодательством (при наличии). 

Клиент не представляет документ, указанный в подпункте 3 настоящего пункта, при наличии в 
учреждении, БУ ЦСА соответствующих сведений, полученных в рамках информационного взаимодействия, 
в том числе в электронной форме, между учреждением, БУ ЦСА и государственными органами и 
организациями, в распоряжении которых находятся указанные сведения, при этом клиент вправе 
представить указанный документ в учреждение, БУ ЦСА по собственной инициативе. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 15.06.2020 N 87-п) 

Документ, предусмотренный подпунктом 2 настоящего пункта, клиент представляет в учреждение, БУ 
ЦСА в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов. 
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 15.06.2020 N 87-п) 

14. От имени клиента с заявлением вправе обратиться его представитель, который дополнительно 
представляет: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 8 

 

2) документ, подтверждающий его полномочия, или нотариально заверенную копию указанного 
документа. 

15. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений и решений о регистрации или об 
отказе в регистрации в качестве получателя транспортного обслуживания, который ведется в электронной 
форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку (далее - журнал регистрации заявлений и 
решений). 

16. В течение 1 рабочего дня со дня представления клиентом (его представителем) документов, 
предусмотренных пунктами 13, 14 настоящего Порядка, учреждение, БУ ЦСА принимают решение о 
регистрации или отказе в регистрации в качестве получателя транспортного обслуживания. 

17. Основаниями для отказа в регистрации в качестве получателя транспортного обслуживания 
являются: 

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов в соответствии с пунктами 13, 
14 настоящего Порядка 
(пп. 1 в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 15.06.2020 N 87-п) 

2) несоответствие документов требованиям законодательства; 

3) выявление в представленных документах недостоверной информации, противоречащих или не 
соответствующих друг другу сведений. 

18. В течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о регистрации или об отказе в регистрации в 
качестве получателя транспортного обслуживания учреждение, БУ ЦСА вносят данные о принятом 
решении в журнал регистрации заявлений и решений. 

19. В течение 1 рабочего дня со дня принятия решения об отказе в регистрации в качестве 
получателя транспортного обслуживания учреждение, БУ ЦСА направляют клиенту (его представителю) по 
указанному в заявлении адресу уведомление об отказе по форме согласно приложению N 3 к настоящему 
Порядку (далее - уведомление об отказе). 

20. Транспортное обслуживание предоставляется учреждениями, БУ ЦСА на основании заявок о 
предоставлении транспортного обслуживания (далее - заявка), поданных в учреждение, БУ ЦСА клиентом 
(его представителем) в письменном виде либо с использованием телефонной связи, содержащих 
следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество клиента; 

2) контактный телефон клиента (его представителя); 

3) дата, время, маршрут; 

4) наличие права на меры социальной поддержки, предусмотренные областным законодательством 
(при наличии); 

5) предположительная продолжительность ожидания клиента по месту назначения; 

6) общее время транспортного обслуживания. 

21. При приеме заявки работник учреждения, БУ ЦСА: 

1) проверяет факты внесения данных о клиенте в журнал регистрации заявлений и решений и 
получения клиентом транспортного обслуживания в текущем месяце; 

2) в случае установления факта получения клиентом транспортного обслуживания в текущем и двух 
предыдущих месяцах, за исключением клиентов, которым в соответствии с подпунктом 2 пункта 6.1 
настоящего Порядка транспортное обслуживание предоставляется без ограничения поездок, а также факта 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 8 

 

получения клиентом из числа детей-инвалидов транспортного обслуживания четыре раза в месяц клиенту 
отказывается в предоставлении транспортного обслуживания и приеме заявки. При приеме заявки, 
поданной с использованием телефонной связи, клиенту (его представителю) разъясняется причина отказа 
в предоставлении транспортного обслуживания в текущем месяце. При приеме заявки, поданной в 
письменном виде, клиенту в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявки в учреждение, БУ ЦСА 
направляется уведомление об отказе; 
(пп. 2 в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Омской области от 22.12.2015 N 174-п) 

3) регистрирует заявку в журнале регистрации заявок, который ведется в электронной форме 
согласно приложению N 4 к настоящему Порядку, и сообщает клиенту (его представителю) 
регистрационный номер заявки; 

4) информирует клиента (его представителя) о предварительной стоимости транспортного 
обслуживания с учетом общего времени транспортного обслуживания; 

5) в случае отсутствия возможности предоставления транспортного обслуживания в указанное 
клиентом (его представителем) время предлагает возможные варианты предоставления транспортного 
обслуживания в иное время. 

22. Маршрут следования автомобиля службы "Социальное такси" формируется работником 
учреждения, БУ ЦСА в соответствии с очередностью заявок, зарегистрированных в журнале регистрации 
заявок. 

23. При посадке в транспортное средство клиент предъявляет водителю паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность клиента. 

24. Транспортное обслуживание не предоставляется в случае нахождения клиента (его 
представителя) или лица, его сопровождающего, в состоянии алкогольного, наркотического или 
токсического опьянения, с явными признаками обострения психического заболевания. 

25. Оплата за транспортное обслуживание осуществляется из расчета времени, затраченного на 
оказание транспортного обслуживания, и подтверждается квитанцией об оплате. 

 
_______________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку транспортного 

обслуживания инвалидов 
в Омской области 

 
                                Руководителю 

                                ___________________________________________ 

                                (наименование уполномоченного 

                                ___________________________________________ 

                                государственного учреждения Омской области, 

                                ___________________________________________ 

                                находящегося в ведении Министерства труда и 

                                ___________________________________________ 

                                социального развития Омской области) 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

                о предоставлении транспортного обслуживания 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 8 

 

                             (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

               (адрес места жительства или места пребывания) 

 

Наименование документа, 
удостоверяющего личность 

 Дата выдачи  

Номер (серия) документа  Кем выдан  

 
прошу  в  соответствии  с  пунктом 2  статьи 4  Закона  Омской  области  "О 

социальной защите инвалидов в Омской области" предоставить мне транспортное 

обслуживание инвалидов в Омской области. 

    Настоящим  подтверждаю,  что  вся  представленная  информация  является 

полной и достоверной. 

    Настоящим заявлением выражаю согласие  Министерству труда и социального 

развития  Омской области,  расположенному по адресу: г. Омск, ул. Яковлева, 

6, ________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

 (наименование уполномоченного государственного учреждения Омской области, 

     находящегося в ведении Министерства труда и социального развития 

                              Омской области) 

расположенному по адресу: _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

на  обработку  содержащихся  в   нем  персональных  данных, т.е.  их  сбор, 

систематизацию,  накопление, хранение,  уточнение (обновление,  изменение), 

использование, распространение,  обезличивание, блокирование, уничтожение в 

целях получения государственных и муниципальных услуг. 

    Согласие  на  обработку  персональных  данных, содержащихся в настоящем 

заявлении,  действует  до  даты  подачи  заявления  об  отзыве   настоящего 

согласия. 

 

"___" ___________ 20__ г.   ________________        _______________________ 

                         (подпись заявителя)  (инициалы, фамилия заявителя) 

 

    К заявлению прилагаются следующие документы: 

    1) ___________________________________________________________________; 

    2) ___________________________________________________________________; 

    3) ___________________________________________________________________. 

 

Регистрационный номер заявления: _______________ 

Дата приема заявления: "___" __________ 20__ г. ___________________________ 

                                                         (подпись) 

 

___________________________________________________________________________ 

                              (линия отреза) 

 

                                 Расписка 

 

    От ____________________________________________________________________ 

                             (фамилия, имя, отчество) 

приняты заявление и следующие документы: 

1) _______________________________________________________________________; 

2) _______________________________________________________________________; 

3) _______________________________________________________________________. 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 8 

 

Регистрационный номер заявления: _______________ 

Дата приема заявления "___" __________ 20__ г. ____________________________ 

                                                         (подпись) 

 
_______________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку транспортного 

обслуживания инвалидов 
в Омской области 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений и решений о регистрации или об отказе 
в регистрации в качестве получателя транспортного 

обслуживания 
 

N 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 

Адрес места 
жительства, 

телефон 

Дата 
обращени

я 

Дата 
принятия 

решения, его 
содержание 

Срок 
инвалидности 

Наличие права 
на меры 

социальной 
поддержки по 

оплате 
транспортного 
обслуживания, 

категория 

Примечани
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку транспортного 

обслуживания инвалидов 
в Омской области 

 
                                                           Адрес получателя 

 

        Уважаемый(ая) ____________________________________________! 

                         (фамилия, имя, отчество) 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование уполномоченного государственного учреждения Омской области, 

     в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет 

         Министерство труда и социального развития Омской области) 

по результатам рассмотрения представленного Вами заявления о предоставлении 

транспортного  обслуживания  и  прилагаемых  к  нему  документов  (заявки о 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 
28.10.2013 N 147-п 
(ред. от 15.06.2020) 
"О транспортн... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.01.2022 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 8 

 

предоставлении  транспортного  обслуживания)  принято  решение  об   отказе 

в   регистрации   в   качестве   получателя   транспортного    обслуживания 

(предоставлении      транспортного      обслуживания)      в     связи    с 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                       (указываются причины отказа) 

    Решение  об отказе в регистрации  в  качестве получателя  транспортного 

обслуживания  (предоставлении   транспортного   обслуживания)  может   быть 

обжаловано в установленном законом порядке. 

 

Руководитель 

___________________________________________ 

(наименование уполномоченного 

___________________________________________ 

государственного учреждения Омской области, 

___________________________________________ 

в отношении которого функции и полномочия 

___________________________________________ 

учредителя осуществляет Министерство 

____________________________________________ ___________ __________________ 

труда и социального развития Омской области)  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 
_______________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Порядку транспортного 

обслуживания инвалидов 
в Омской области 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации заявок о предоставлении транспортного 
обслуживания 

 

N 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 

Контактный 
телефон 

Наличие права 
на меры 

социальной 
поддержки по 

оплате 
транспортного 
обслуживания, 

категория 

Дата 
принятия 

заявки 

Наличие 
сопровождающег

о лица 

Дата 
выполнения 

заявки, 
маршрут 

движения, 
время 

ожидания в 
месте 

назначения 

Примечани
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

